



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक १४१(२)]

शुक्रवार, ऑक्टोबर ४, २०२४/आश्विन १२, शके १९४६

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००]

असाधारण क्रमांक ३७३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ ऑक्टोबर, २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम.

क्रमांक सेप्रनि-११२४/प्र.क्र. २८५/पोल-५अ.— महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम (१९५१ चा २२) याच्या कलम ५ च्या खंड (ब) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा, आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, महाराष्ट्र पोलीस शिपाई (सेवाप्रवेश) नियम, २०११ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी, पुढील नियम करीत आहे :—

- या नियमांस, महाराष्ट्र पोलीस शिपाई (सेवाप्रवेश) (सुधारणा) नियम, २०२४, असे म्हणावे.
- महाराष्ट्र पोलीस शिपाई (सेवाप्रवेश) नियम, २०११ याच्या नियम ३ मध्ये, पोट-नियम (२) मधील,—
(१) खंड (अ) मध्ये, उप-खंड (ब) मधील, परिच्छेद (i) मध्ये, पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :—
“परंतु, अनुसूचित जमातींतील उमेदवारासाठी, आवश्यक असलेली उंची, ५ सेंटीमीटरने शिथिल करण्यात येईल.”.
(२) खंड (ड) नंतर, पुढील खंड जादा दाखल करण्यात येईल :—
“(इ) अनुसूचित जमातींसाठी विशेष तरतुदी :— जे उमेदवार, आवश्यक पात्रता शर्तीची पूर्तता करतात अशा अनुसूचित जमातींतील उमेदवारांना, आवश्यक असलेल्या उंचीमध्ये, ५ सेंटीमीटर इतकी शिथिलता देण्यात येईल.”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

द. ह. कदम,
शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032,
dated the 4th October, 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA POLICE ACT.

No. RCR-1124/C.R.285/Pol-5A.— In exercise of the powers conferred by clause (b) of section 5 of the Maharashtra Police Act (XXII of 1951), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Police Constables (Recruitment) Rules, 2011, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Police Constables (Recruitment) (Amendment) Rules, 2024.

2. In rule 3 of the Maharashtra Police Constables (Recruitment) Rules, 2011 in sub-rule (2),—

(i) in clause (A), in sub-clause (b), in para (i) the following proviso shall be added namely :—

“Provided that, for candidate belonging to Scheduled Tribes, the required height shall be relaxed by 5 centimeters.”.

(ii) after clause (D), the following clause shall be added, namely :—

“(E) *special provisions for Scheduled Tribes.*— Relaxation in the required height by 5 centimeters shall be given to the candidates belonging to Scheduled Tribes, who fulfills the other required eligibility conditions.”.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

D. H. KADAM,
Deputy Secretary to Government.

गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ ऑक्टोबर, २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र राज्य राखीव पोलीस बल अधिनियम.

क्रमांक सेप्रनि-११२४/प्र.क्र. २८५/पोल-५अ.— महाराष्ट्र राज्य राखीव पोलीस बल अधिनियम (१९५१ चा ३८) याच्या कलम २१ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (क) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा, आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, महाराष्ट्र राज्य राखीव पोलीस बलातील सशस्त्र पोलीस शिपाई (पुरुष) (सेवाप्रवेश) नियम, २०१२ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी, पुढील नियम करित आहे :-

१. या नियमांस, महाराष्ट्र राज्य राखीव पोलीस बलातील सशस्त्र पोलीस शिपाई (पुरुष) (सेवाप्रवेश) (सुधारणा) नियम, २०२४, असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र राज्य राखीव पोलीस बलातील सशस्त्र पोलीस शिपाई (पुरुष) (सेवाप्रवेश) नियम, २०१२ याच्या नियम ३ मध्ये, पोट-नियम (२) मधील,—

(१) खंड (अ) मध्ये, उपखंड (२) मधील, परिच्छेद (अ) मध्ये, पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :-

“परंतु, अनुसूचित जमातींतील उमेदवारासाठी, आवश्यक असलेली उंची, ५ सेंटीमीटरने शिथिल करण्यात येईल.”.

(२) खंड (ड) नंतर, पुढील खंड जादा दाखल करण्यात येईल :-

“(इ) अनुसूचित जमातींसाठी विशेष तरतुदी :- जे उमेदवार आवश्यक पात्रता शर्तीची पूर्तता करतात अशा अनुसूचित जमातींतील उमेदवारांना, आवश्यक असलेल्या उंचीमध्ये, ५ सेंटीमीटर इतकी शिथिलता देण्यात येईल.”.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

द. ह. कदम,
शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032,
dated the 4th October, 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA STATE RESERVE POLICE FORCE ACT.

No. RCR-1124/C.R.285/Pol-5A.— In exercise of the powers conferred by clause (c) of sub-section (2) of section 21 of the Maharashtra State Reserve Police Force Act (XXXVIII of 1951), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Armed Police Constables (Male) in Maharashtra State Reserved Police Force (Recruitment) Rules, 2012, namely :—

1. These rules may be called the Armed Police Constables (Male) in Maharashtra State Reserved Police Force (Recruitment) (Amendment) Rules, 2024.

2. In rule 3 of the Armed Police Constables (Male) in Maharashtra State Reserved Police Force (Recruitment) Rules, 2012, in sub-rule (2),—

(i) in clause (A), in sub-clause (b), in para (i) the following proviso shall be added namely :—

“Provided that, for candidate belonging to Scheduled Tribes, the required height shall be relaxed by 5 centimeters.”.

(ii) after clause (D), the following clause shall be added, namely :—

“(E) *special provisions for Scheduled Tribes.*— Relaxation in the required height by 5 centimeters, shall be given to the candidates belonging to Scheduled Tribes, who fulfills the other required eligibility conditions.”.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

D. H. KADAM,
Deputy Secretary to Government.